1630 de abril de 2020 Edição 2139

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Resolução SE n.º 11/2020

Dispõe sobre a convocação de servidores para distribuição
de “Cartão Merenda”, no dia 1º de maio de 2020, em unidades
escolares municipais e entidades parceiras.

CELSO RICARDO SILVA, Secretário de Educação do Município de São Bernardo
do Campo, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Decreto Municipal nº 21.111 de 16 de março de 2020, que
estabelece o Estado de Emergência, em razão da pandemia do COVID-19;

Considerando a Lei Municipal nº 6.894, de 24 de abril de 2020, que prevê a
distribuição de “Cartão Merenda” aos responsáveis pelos alunos matriculados na Rede
Municipal de Ensino e nas entidades parceiras;

Considerando a urgência e necessidade desta ação inclusive no dia 1º de maio
de 2020;

Considerando o atendimento aos munícipes nas unidades escolares onde ocorre
tal distribuição;

Considerando a necessidade de convocação de servidores públicos para tal
tarefa; e

Considerando que é dever do servidor público municipal o comparecimento à
repartição, nas horas de trabalho extraordinário, quando convocado, nos termos do
inciso I do art. 229 da Lei Municipal nº 1.729/68.

RESOLVE
Art. 1º A distribuição de “Cartão Merenda” aos responsáveis pelos alunos

matriculados na Rede Municipal de Ensino ocorrerá inclusive no dia 1º de maio de
2020.

Art. 2º Ficam convocados ao trabalho, no dia 1º de maio de 2020, em esquema de
“Horas Crédito”, os servidores que atuam nas unidades escolares descritas no Anexo
I desta Resolução.

§1º. Os Diretores Escolares poderão dispensar os servidores que não forem
necessários à realização do disposto no artigo 1º.

§2º. O horário de trabalho de cada servidor no referido dia deverá ser definido por
cada superior imediato, de forma a atender a necessidade do serviço, e apontado em
folha de presença como “Horas Crédito”.

Art. 3 A Secretaria de Educação instruirá as equipes escolares para tal ação, por
meio de Redes específicas, com orientações pertinentes.

São Bernardo do Campo, 29 de abril de 2020.
CELSO RICARDO SILVA
Secretário de Educação

Anexo I
Relação de Escolar envolvidas na entrega do “Cartão Merenda” em 01 de maio

de 2020
1 AGOSTINHO DOS SANTOS EMEB
2 ALDINO PINOTTI EMEB
3 ALFREDO SCARPELLI EMEB
4 ALICE DO LAGO GONÇALVES SALVADOR PROFESSORA EMEB
5 ANDRE FERREIRA PROFESSOR EMEB
6 ÂNGELO CERONI PADRE EMEB
7 ANTONIO DOS SANTOS FARIAS EMEB
8 ANTONIO PEREIRA COUTINHO EMEB
9 ARI LACERDA RODRIGUES EMEB
10 ARLINDO MIGUEL TEIXEIRA EMEB
11 BELMIRO SOARES DA CUNHA EMEB
12 BENEDITO JOSE DE MORAIS EMEB
13 BOSKO PRERADOVIC EMEB
14 CAETANO DE CAMPOS EMEB
15 CARLOS GOMES EMEB
16 CARMEN TABET DE OLIVEIRA MARQUES PROFA EMEB
17 CAROLINA MARIA DE JESUS EMEB
18 CASSIANO FARIA PROFESSOR EMEB
19 CELSO AUGUSTO DANIEL EMEB
20 CICERO PORFIRIO DOS SANTOS/GILBERTO LAZZURI EMEB
21 CLAUDEMIR GOMES DO VALE PROF EMEB
22 DI CAVALCANTI EMEB
23 EDSON DANILLO DOTTO EMEB
24 ERMNIA PAGGI PROFESSORA EMEB
25 ESPAÇO CIDADANIA EMEB
26 EUCLIDES DA CUNHA EMEB
27 FERNANDO PESSOA EMEB
28 GRACILIANO RAMOS EMEB
29 GUILHERME DE ALMEIDA EMEB
30 HEITOR VILLA LOBOS EMEB
31 HELENA ZANFELICI DA SILVA EMEB
32 HYGINO BAPTISTA DE LIMA EMEB
33 ISIDORO BATTISTIN EMEB
34 ITALO DAMIANI EMEB
35 JANETE MALLY BETTI SIMOES PROFESSORA EMEB
36 JORGE MARCOS DE OLIVEIRA DOM EMEB O BISPO DOS

TRABALHADORES
37 JOSE AVILEZ VEREADOR EMEB
38 JOSE CATALDI EMEB
39 JOSE FERRAZ DE MAGALHAES CASTRO DR EMEB
40 JOSE GETULIO ESCOBAR BUENO PROF EMEB
41 JOSE IBIAPINO FRANKLIN EMEB
42 JOSE LUIZ JUC EMEB
43 JULIO DE GRAMMONT EMEB
44 KAROLINA ZOFIA LEWANDOWSKA EMEB
45 KAZUE FUZINAKA PROFESSORA EMEB
46 LEO COMMISSARI PADRE EMEB
47 LEONARDO NUNES PADRE EMEB
48 LOPES TROVAO EMEB
49 LORENZO ENRICO FELICE LORENZETTI EMEB
50 LUIZ GUSHIKEN EMEB
51 LUIZA MARIA DE FARIAS EMEB
52 MARCELO ROBERTO DIAS EMEB
53 MARCOS ROGRIO DA ROSA EMEB
54 MARIA ADELAIDE EMEB
55 MARIA ADELAIDE ROSSI EMEB
56 MARIA JOSE MATTAR JORGE PROFESSORA EMEB
57 MARIA JUSTINA DE CAMARGO PROFA EMEB
58 MARIA ROSA BARBOSA EMEB
59 MARIA THEREZINHA BESANA PROFA EMEB
60 MARINEIDA MENEGHELLI DE LUCCA PROFESSORA EMEB
61 MARLY BUISSA CHIEDDE EMEB
62 NADIA APARECIDA ISSA PINA PROFESSORA EMEB
63 NATALINA CUZZIOL FERRO EMEB
64 NEUSA BASSETO EMEBB
65 NILO CAMPOS GOMES PROF EMEB
66 OCTAVIO EDGARD DE OLIVEIRA EMEB
67 ODETE MARIA RAMOS PINTO IRM EMEB
68 OLEGARIO JOSE GODOY SOROCABINHA EMEB
69 PAULO FREIRE PROFESSOR EMEB
70 PAULO MORANDO EMEB
71 PAULO TEIXEIRA DE CAMARGO PROFESSOR EMEB
72 RAMIRO GONALEZ FERNANDES PROFESSOR EMEB
73 REGINA ROCCO CASA I EMEB
74 REGINA ROCCO CASA II EMEB
75 SALVADOR GORI PROF EMEB
76 SALVADOR GORI PROFESSOR EMEB
77 TEOTONIO VILELA SENADOR EMEB
78 THALES DE ANDRADE EMEB
79 VICENTE ZAMMITE MAMMANA DR EMEB
80 VINCIUS DE MORAES EMEB
81 WALDEMAR CANCIANI PROFESSOR EMEB

.........................................................................................................................................

33154
Realce